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[Aksel Larsen.] 
er ved at udvikle sig i betænkelig Retning, 
og saa synes jeg, ,d.e.sj<:ulde tage fat paa at 
føre en mere rigtig Politik, inden det bliver 
for sent. 홢 - - 

;. Til. M.' Andersen: I denne Sag er 
der først og fremmest to Parter, en, der kræ- 
ver bedre Kaar, Mejeristerne, og en, som 
Kravet stilles til, Landbrugerne. Men des- 
uden er der én tredie Part, og det er For- 
brugerne. Alle tre Parter er tilsammen Ud- 
tryk for det  arbejdende danske Folk, der 
som Helhed er Genstand for en hensynsløs 
Udbytning fra Spekulationskapitalens Side. 
Det er, denne Kapital, der er Skyld i, at 
Mej eristerne har for da årlige Levevilkaar, 
at Bønderne lider Nød, og at Forbrugernes 
Købeevne 홢 bliver ringere Dag for Dag, fordi 
umaadelige Summer unddrages Produktio- 
nen ,  da de tilfalder den døde Kapital. 
Denne Kapitals uhyre Forrettigheder aner- 
kendes jo paa Forhaand af alle de i denne 
Sal repræsenterede Partier med Undtagelse 
af Danmarks national-socialistiske Arbejder- 
P,,irti, og ingen af de ærede Herrer tænker 
vel derfor paa at ramme Ondet i dets Rod, 
men hjælper i Stedet for den ene Klasse at 
vælte Byrderne over paa den anden, hvor 
det saa i denne Sag under alle Forhold, vil 
blive den danske Husmoder og hendes Børn, 
der maa betale Omkostningerne ved den 
forøgede Fordyrelse: af disse navnlig for: 
vore Børns Sundhed og Trivsel livsvigtige 
Næringsstoffer som < Ost, Smør, og; Mælk. 

Vi i vor Gruppe finder det forkasteIigt; 
at dette høje Ting kun tager Stilling til disse 
erhvervspolitiske. Spørgsmaal, naar « en til- 
fældig Konflikt mellem Dele, af ,det arbej- 
dende og producerende Folk har tilspidset 
sig som Følge af Kapitalens Udbytning af 
vort Folk, saa Konflikten hver Gang kun 
løses ved, at et tilfældigt Mæglingsforslag 

I I . I i Huj ög Hast ophøjes til Lov, i Stedet for 
at man burde gaa til en generel Løsning 
< en Gang for alle af det samfundsøkonomiske 
Problem, der i Virkeligheden ligger til 
Grund for denne og forégaaende Konflikter. 

Vi Nationalsocialister ønsker af disse 
Grunde ikke at have noget som helst Med- 
ansvar for de Dispositioner, den < høj e Rigs- 
dag træffer i denne Sag, og vi maa derfor 

I undlade at stemme. : 

Statsministeren (Stauning): Det: Mæg- 
lingsforslag, som Forligsmanden har frem- 
sat, og som altsaa nu: foreslaas ophøj et til 
gældende - Lov for det her omhandlede Fag; 
er ikke, som den ærede sidste Taler sagde, 
et tilfælrligt Mæglil1gsforslag. Nej, det er ét 

Mæglingsforslag, der med stor Omhu er til- 
vejebragt ved Forligsmandens Forhand- 
linger med Repræsentanter for de ,to Parter. 
Det er ingenlunde saa, at dette Forslag ikke 
har: været, prøvet og vej et paa et tidligt 
Stadium, thi Bestyrelse,, Forhandlillgsclele- 
gation og et Delegeretmøde for Mejerierne 
i Fredericia den 2. Maj har alle med Fler- 
tal vedtaget at anbefale det Forslag, der her 
foreligger. Og fra den anden Side, fra Meje- 
risterne, har delegerede ved Forhandlingerne 
ligeledes givet deres Tilslutning og har lovet 
at anbefale Forslaget, hvad der er sket. 
Man kan altsaa ikke paastaa, at dette For- 
slag, har været ukendt i de kyndiges Kreds 
홢 tværtimod;, det har. været særdeles vel 
kendt. Efter de førte Forhandlinger har 
Forslaget saa været til Afstemning, og Re- 
sultatet er altsaa blevet det, vi hu kender, 
trods ,,de varme Anbefalinger fra ,,d,.em;, der 
har haft med Sagen at gøre paa det forbere- 
dende Stadium. Dette om ',:,Forslaget. 

Under Forhandlingerne: her er ogsaa 
inddraget Spørgsmaalet om Omkostningerne 
og disses Indflydelse paa Produktpriserne. 
Det er nævnt, at man paatænker en Mælke- 
prisforhøj else af 2 Øre. Jeg tror, at det Tal, 
der vil blive Resultatet deraf, bliver, 10 Mill. 
Kr., hvilket j b er betydeligt mere end det 
Tal, der her under Forhandlingen er nævnt 
som Merudgiften ved Forslagets; Gennem- 
førelse, og altsaa en ganske urimelig stor 
Erstatning for disse 400 000 Kr. Jeg skal 
imidlertid ikke paa dette Stadium blande 
mig i, hvad man i saa Henseende vil, men 
j eg vil  benytte denne Lejlighed til at sige, 
at det er saa heldigt, at Ministeriet, uafhæn- 
gigt af denne Sag, i nogen Tid har forberedt 
en Undersøgelse af Berettigelsen af de Mælke- '. I I 
priser, der forefindes, og af Byernes Forsy- 
ning med Mælk, og at en Kommission til at 
foretage denne Undersøgelse just en af disse 
Dage: skulde udnævnes. Der vil altsaa blive 
al mulig Lejlighed til ogsaa at prøve even- 
tuelle nye Foranstaltninger paa det her om- 
handlede Omraade ved Hjælp af denne Kom- 
mission. , , ' . 홢 " 

Hvad angaar Sagen principielt set, er 
der i; og for sig, ikke nogen Uoverensstem- 
melse, mellem ærede Medlemmer, der har ' , 
udtale ; sig, og Regeringen. Det ærede Med- 
lem Hr. Gregersen, det, ærede Medlem Hr. 
Brorsen, og det ærede Medlem Hr. Ghrist홢 ' 
mas Møller har alle udtrykt deres Uvilje 
over for dette, at Lovgivningsmagten skal ' 
beskæftige sig med saadanne Spørgsmaal. 
Det har jeg ogsaa gjort allerede ved Frem- 
sættelsen i Dag, .-og jeg har gjort det ved tid- 
ligere Lejligheder. Jeg gentager, at For- 
holdene har . udviklet sig saadan, at det vil 


